96 Mystice per homines qui mollibus vestiuntur, significantur adulatores: ille enim mollibus vestitur, qui verbis blandis molitur, ut in ore homines superbi quaerant gloriam. Et: *Princeps qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios*. (Prov. xxix, 12).

97 Sed dicerent: Non est inconstans, sed humano spiritu loquitur, ideo hoc amovet: *Sed quid existis videre? Prophetam*, etc. Unde testimonium prohibet quod non humano spiritu, sed prophético loquebatur. Unde primo ostendit esse prophetam; secundo plusquam prophetam. Fuit enim propheta, ut habetur: *Et tu, puer, propheta Altissimi voca-*

beris, etc. (Luc. 1, 76). Item exollit eum super prophetas dicens: *Dico vobis: etiam plusquam prophetam*: et hoc quantum ad tria. Primo, quia prophetae est futura praedicere; iste autem non solum futura, sed etiam praesentia ostendit dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (IOANN. 1, 29). Item non dicitur solum propheta, sed etiam Baptista, (ut supra III). Item Praecursor, ut habetur: *Praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius* (LUC. 1, 76). Item quantum ad modum: miraculosus enim egit, quam propheta, quia iste ex utero prophetauit, alii non, ut habetur Luc. 1, 44: *Ecce enim ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit infans in gaudio in utero meo. Hic est enim de quo scriptum est. Hic probat Dominus excellentiam Ioannis. Et primo per auctoritatem; secundo per specialia eius privilegia, ibi: Amen dico vobis, etc. Dicit ergo: Dixi quod est plusquam propheta, de quo habetur Malach. III, 1: *Ecce ego mitto angelum meum qui praeparabit viam tuam ante te*, etc. In hac auctoritate ponuntur excellentiae Ioannis, quia primo vocat eum angelum: angelus enim est supra prophetam, quia sicut sacerdos est medius inter prophetam et populum, sic propheta inter angelos et sacerdotes. Angelus autem inter Deum et prophetas; unde Zacharias dicit: *Angelus qui loquebatur in me*, (ZAC. 1, 9). Angelus est nomen officii, non naturae; unde Ioannes angelus dicitur ex officio: differentia est enim inter angelum et prophetam, quia angeli manifeste vident, unde habetur inf. XVIII, 10, ubi dicitur: *Dico enim vobis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est*. Angeli semper vident faciem Dei, prophetae vero non. Unde sicut angeli semper vident faciem Patris, sic Ioannes specialiter Christum*

vidit: et ideo quia specialiter, ideo dicit: *meum*. Item dicit: *Ante faciem meam*. Quando rex vadit, praecedunt multi, sed magis familiares praecedunt faciem suam; sic Ioannes honorabilior, dicitur quia missus ante faciem eius: tanto enim honorabilior, quanto propinquior. Item iste praeparabat viam, quia baptizabat; unde dicit: *Qui praeparabit viam ante te*.

Varia de Adventu, ex S. Carolo Borromeo.
(ACTA ECCL. MEDIOLAN. II, 949).

98
ECCLE diletissimi, tempus illud adeo celebratum, et solemne tempus, ut ait Spiritus sanctus, acceptabile, dies salutis, pacis et reconciliationis, tempus quod ut tot olim votis et suspiriis enclius ab antiquis Patriarchis et Prophetis ardentissime concupitum, cum effusa lactitia a iusto Simeone tandem visum, et semper ab Ecclesia solemni ter adeo celebratum, sic a nobis debet pia mente, laudibus, et gratis aeterno Patri, pro exhibita in hoc mysterio misericordia, in perpetuum habendis peragi; hoc nempe Unigeniti sui Adventu ex immenso in nos peccatores amore illum misit, qui a Daemonis tyrannide et imperio nos vindicaret, ad coelum invitaret, in coelestia penetralia nos introduceret, veritatem ipsam nobis exhiberet, in morum rectitudine nos institueret, virtutum semina communicaret, gratiae suae thesaurus locupletaret, nos denique in filios suos et vitae aeternae haereditate ascriberet.

99
Hoc equidem mysterium dum annum ab Ecclesia recolitur, monemur ut tantae charitatis nobis exhibitae memoria in perpetuum renovetur; nos item edocet Christi Adventum non his modo qui Salvatoris illius aevo vivebant, profuisse, sed eius virtutem nobis omnibus adhuc communicandam, si sanctae Fidei et Sacramentorum opera gratiam, quam nobis ille promeruit, excipere et iuxta eam vitae nostrae mores sub eius obedientia dirigere velimus. A nobis adhuc expetit Ecclesia, ut intelligamus quod ut semel in carne venit in mundum, sic sublato ex parte nostra obice, qualibet hora et momento ad nos iterum venire paratus sit, nostris in animis cum gratiarum abundantia spiritaliter habitaturus.

100
Hinc Ecclesia ut mater piissima salutisque nostrae studiosissima ex temporis huius occasione hymnis, canticis aliisque Spiritus sancti vocibus,

101
ritibusque nos edocet, quo pacto tantum beneficium grato animo excipiamus, eiusque fructu ditemur, et ideo ad Christi Domini Adventum mens nostra non minori apparatu, ac si adhuc venturus esset in mundum, disponatur; nec diverso ab eo tam verbis quam exemplis veteris Testamenti, Patres eos ut imitemur, nos edocuerunt.

FERIA TERTIA

Homilia S. Bernardi Abbatis.
DE ADVENTU DOMINI, SERMO 7.

101
S I devote celebramus Adventum Domini, id facimus quod oportet: siquidem non modo ad nos, sed et propter nos venit qui bonorum nostrorum non eget. Verum nostrae quidem indigentiae quantitatem manifestus ipsa dignationis eius indicat magnitudo. Nec modo periculum acritudinis ex ipso pretio medicaminis innotescit, sed et valetudinum numerus ex multitudine remediorum. Ut quid enim divisiones gratiarum sunt, si non videtur necessitatum ulla diversitas? Et quidem difficile est universas uno sermone prosequi indigentias quas experimur: sed occurrunt mihi interim tres, communes omnibus et quodammodo principales. Nemo enim reperitur in nobis qui non interim et consilii et auxilii et praesidii indigus videatur. Nimirum generalis est humano generi miseria triplex; et quotquot degimus in regione umbrae mortis, in infirmitate corporis, in loco tentationis, si diligenter advertimus, triplici hoc incommodo miserabiliter laboramus. Nam et faciles sumus ad seducendum et debiles ad operandum et fragiles ad resistendum. Si discernere volumus inter bonum et malum, decipimur: si tentamus facere bonum, deficimus: si conamur resistere malo, deicimur et superamur.

102
Necessarius proinde Salvatoris adventus; necessaria sic praecoccupatis hominibus praesentia Christi. Atque utinam sic veniat ut copiosissima dignatione sua et in nobis per fidem habitans illuminet caecitatem nostram, et nobiscum manens adiuvet infirmitatem nostram, et pro nobis stans fragilitatem nostram protegat et propugnet. Si enim ille in nobis, quis iam decipiat nos? Si ille nobiscum, quid de cetero non possumus in eo qui confortat nos? Si ille pro nobis, quis contra nos? Fidelis consiliarius est, qui neque falli omnino, neque fallere queat; fortis auxiliarius, qui non lassescat; patronus efficax, qui et ipsum satanam sub pedibus nostris velociter conterat et omnia eius machinamenta confringat. Nimirum ipse est Dei sapientia, cui semper in promptu sit instruere ignorantes: ipse Dei virtus, cui facile sit et deficientes reficere et eripere periclitantes. Ad hunc ergo tantum eruditorem, fratres mei, in omni deliberatione curramus: hunc tam strenuum adiutorem in omni operatione invocemus: huic tam fido propugnatori in omni collectatione committamus animas nostras: qui ad hoc ipsum venit in mundum ut, habitans in hominibus, cum hominibus, pro hominibus, et tenebras nostras illuminaret et labores levaret et pericula propulsaret.

Varia de Adventu, ex S. Carolo Borromeo.
(ACTA ECCL. MEDIOLAN. II, 917).

103
E T quidem licet mille annis vixerimus, et interea in Adventus contemplantur semper mysterio praeparandisque ad illud piissime celebrandum animis dederimus operam; id omne vix esset aliquid quod officii nostri, quod in hac occasione debet adhiberi, amplitudine et debito queat aequiparari.
104
Nunc vero sollemnis huius quotannis habetur memoria, ut hac ratione aliquo saltem tempore his spectatim a nobis suppleatur, quae in antea actis omissimus.

FERIA QUARTA

Homilia S. Augustini Episcopi.

SERMO 66.

105 Ad quam curam et diligentiam speciale huius Ambrosianae Ecclesiae institutum nos provocat; quae quidem cum Adventus celebratione quae sex hebdomadis Christi natalitia praecedit, non modo Patrum expectationem et pro Messiae Adventu apparatus per sex mundi aetates quae ab eius creatione ad hunc Adventum numerantur, ab oculis proponat, sed etiam excitet, nobisque modum tradat, quo per virili ad hunc celebrandum singuli disponamur.

106 Ut agatis nunc quae pro ipso apparatu cum animae vestrae uberiori proventu agenda sunt, id imprimis a vobis exoptamus, his sanctis diebus nonnulli temporis a solitis exercitiis quotidie subtrahatur, in occurrentis mysterii meditatione, plique et attentata contemplatione impendendum.

107 Cogitatio scilicet quisille qui ad nos venit; quanta eius maiestas; unde egressus est; quo progreditur; qua ratione id fiat; qui simus nos ipsi, ad quos venit; quibus de causis hoc sibi consilium proposuit; quid denique apud nos agendum habeat in animo.

108 In earum rerum consideratione videbitis hunc esse Deum ab aeterno, Creatorem nostrum et Dominum, eumque ex infinita misericordia et amoris in nos peccatores, ideoque inimicos et rebelles vehementia e coelo descendisse, humanamque carnem et servi formam cum sumpsisset, in hanc miseriarum vallem salutis nostrae causa venisse, quod sancta nunc Ecclesia tot modis nobis exhibet, et ex mysterii excellentia illud idem continuo his verbis in symbolo sibi proponit: *Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis: Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, et homo factus est.*

109 Hic porro Dominus in nos divina sua gratia venire nunc expetit. Cogitate ergo qua animi praeparatione hoc sacrum Adventus festum agere teneamini; quanto cultu animae vestrae domus, ne in ea quidquam eius oculos offendat, sed et omnia ardeant, ornanda sit; quot votis et desideris eiusmodi Adventus exoptandus sit; quanto honore Deus ille excipiendus; quantum ne a vobis discodat exitundum; qua ratione, quantum ex eius gratia in vobis est, tanto amori quem vobis significavit vestro vicissim reponendum; quo denique modo, curasse iuvat, ne eius ad vos Adventus vanus et inutilis evadat, sed in moribus proventum quem alii solent percipere, ipsi sentiat.

LECTIO sancti Evangelii quaestionem nobis proposuit de Ioanne Baptista. Adiuvet nos Dominus ut solvamus eam vobis, quomodo eam solvit nobis. Ioannes Christi testimonio laudatus est, ut audistis; et sic laudatus ut in natis mulierum non surrexisset maior. Sed maior illo erat natus ex Virgine. Quantum maior? Ipse praeco dicit, quantum intersit inter se et iudicem suum, cuius praeco est. Antecessit enim Christum Ioannes, et nascendo, et praedicando: sed antecessit obsequendo, non se praefereendo. Nam et officium totum ante iudicem ambulat; et qui ambulat priores, ipsi sunt posteriores. Quantum ergo testimonium perhibuit Ioannes Christo? Ita ut diceret non se dignum esse, qui solveret corrigiam calceamenti eius. Adhuc quid? *Nos, inquit, de plenitudine eius accepimus* (IOANN. I, 27, 16). Lucernam se confessus est de illo accensam, et ideo ad pedes eius confugit, ne ad alta petens vento superbiae exstingueretur. Tam quippe magnus erat, ut Christus putaretur; et si non ipse testis suus esset quia non erat ipse, remaneret error, et putaretur ipse. Qualis humilis? Deferebatur illi honor a populo, et ipse respuebat. Errabant homines in eius magnitudine, et ipse se humiliabat. Nolebat crescere hominum verbis, quia comprehenderat Dei Verbum.

Ergo hoc Ioannes de Christo: Christus de Ioanne quid? Modo audivimus: *Coeptit dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum videre? arundinem vento moveri?* Utique non; quia Ioannes non circumflabatur omni vento doctrinae. Sed

quid existis videre? hominem mollibus vestitum? Non; quia Ioannes aspera erat veste vestitus: habebat enim vestem de pilis camelorum, non de plumis. *Sed quid existis videre? prophetam?* Ita: et maior quam propheta. Quare maior quam propheta? Venturum Dominum praenuntiaverunt quem videre desideraverunt, et non viderunt: huic autem praestitum est quod illi quaesierunt. Vidit Dominum Ioannes, vidit; digitum in eum intendit, et ait: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Ibid. 29); ecce est. Iam venerat, et non agnoscebat: et ideo et in ipso Ioanne errabat. Ecce est hic quem desideraverunt videre Patriarchae, quem praenuntiaverunt Prophetae, quem praesignavit Lex. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, et ille bonum testimonium perhibuit Domino, et Dominus illi: *In natis mulierum*, inquit Dominus, *nemo surrexit maior Ioanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo*; minor tempore, maior maiestate. Se ipsum volens intelligi hoc dixit. Valde inter homines Ioannes est magnus, quo solus inter homines maior est Christus. Potest et sic distingui et solvi: *In natis mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista: qui autem minor est in regno caelorum, maior est illo*. Non sic quomodo paulo ante dixi: *Qui autem minor est in regno caelorum maior est*: regnum caelorum dixit, ubi Angeli sunt; qui ergo inter Angelos minor est, Ioanne maior est. Commendavit regnum quod desideremus: proposuit civitatem, cuius cives esse cupiamus. Quales ibi cives? quam magni cives? Quisquis ibi minor est, Ioanne maior est. Quo Ioanne? Quo nemo maior surrexit in natis mulierum.

112 Audivimus verum et bonum testimonium et Ioannis de Christo, et Christi de Ioanne. Quid sibi ergo vult, quod

misit ad eum discipulos suos Ioannes, cum inclusus esset in carcere iam occidendus, et ait discipulis suis: *Ite, dicite illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Ipsa est toto laudatio? Illa laudatio facta est dubitatio? Quid dicis, Ioannes? cui dicis? quid dicis? Iudici dicis, praeco dicis. Tu digitum intendisti, tu eum ostendisti: tu dixisti: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. Tu dixisti: *Nos omnes de plenitudine eius accepimus*; tu dixisti: *Non sum dignus corrigiam calceamenti eius solvere*. Et modo tu dicis: *Tu es qui venis, an alium expectamus?* Ille ipse non est? Tu quis es? Nonne tu es praecursor ipsius? Nonne tu es de quo praedictum est: *Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam, et praeparabit viam tuam*? Quomodo viam praeparas, et tu et erras? Venerunt ergo discipuli Ioannis; et Dominus ad illos: *Ite, dicite Ioanni: Caei vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, pauperes evangelizantur: et beatus qui in me non fuerit scandalizatus*. Nolite suspicari Ioannem scandalizatum esse in Christo. Et tamen verba quasi sic sonant: *Tu es qui venis?* Opera interroga: *Caei vident, surdi audiunt, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur*: et quaeris an ego sum? Opera, inquit, mea, verba mea sunt. *Ite, renuntiate*. Illis autem abentibus. Ne forte aliquid dicat: Bonus erat primo Ioannes, et Spiritus Dei deseruit illum: ideo ista dixit post eorum discessum; post discessum ipsorum quos miserat Ioannes, Christus laudavit Ioannem.

113 Quid sibi ergo vult obscura quaestio? Luceat sol, unde illa lucerna accensa est. Prorsus ita solutio evidens solutio est. Ioannes seorsum habebat discipulos: non separatus, sed testis paratus. Oportebat enim ut talis perhiberet testimonium

Christo, qui et ipse discipulos colligebat, qui ei poterat invidere, si non possit videre. Ergo quia pro magno habebant discipuli Ioannis, magistrum suum Ioannem; audiebant a Ioanne testimonium de Christo, et mirabantur: moriturus, ab illo eos voluit confirmari. Sine dubio enim illi dicebant apud se ipsos: Iste de illo tanta dicit, ipse de se ista non dicit. *Ite, dicite illi*: non quia ego dubito, sed ut vos instruamini. *Ite, dicite illi*: quod ego soleo dicere, ab ipso audite; audistis praeconem, confirmamini a iudice. *Ite, dicite illi*: *Tu es qui venis an alium expectamus?* Ierunt, et dixerunt; propter se, non propter Ioannem. Et propter illos dixit Christus: *Caeci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur.* Videtis me, agnoscite me: videtis facta, factorem agnoscite. *Et beatus qui in me non fuerit scandalizatus.* Sed de vobis dico, non de Ioanne. Nam ut sciremus quia non de Ioanne dixit: *Illis abeuntibus coepit dicere ad turbas de Ioanne*; dixit laudes eius veras verax, veritas.

114 Puto satis istam solutam esse questionem. Sufficiat ergo usque ad eius solutionem perduxisse sermonem. In mente habete pauperes: facite qui nondum fecistis: credite, non perditis; imo hoc solum perditis, quod non fertis ad quadrigam. Iam reddendum est pauperibus quod obtulistis, qui obtulistis: et multum minus habemus ad summam quam soletis offerre: excutite pigritiam. Ego factus sum mendicis mendicorum: quid ad me? Ego sim mendicis mendicorum, ut vos numeremini in numero filiorum.

Varia de Adventu, ex S. Carolo Borromaeo.

(ACTA ECCLES. MEDIOLAN. II. 947.)

115 **A**UDETIS modo Ecclesiae voces, quas instante Christi Domini Adventus tempore ex Prophetarum lectionibus adhibet, quae tam ad hunc Adventum manifestandum, quam ad morum nostrorum emendationem spectant; sic etiam eadem sacris suis Officiis quae de novo resumit, vestium et paramentorum coloris mutatione, nonnullorum laetitiae cantuum omissione, et paucis ante ipsius Domini natalitia diebus Antiphonarum et responsoriorum propriis Officiis, usu et ceremoniis, quod nostra in Ecclesia Officium de *Exceptato* vocatur, nos enixius provocat, ut mentes nostras sedulo emundemus, pro peccatis misericordiam exposcamus, et poenitentiae opera spiritualiter renovemus, talemque morum rationem tandem ineamus qua nostrum cuique cum Propheta dicere liceat: *Nunc coepi, haec mutatio dexteræ Excelsi*; nec alias piissimus ille Dominus ad nos venire amplius dignetur, aut molestum sit illi cum gratiarum abundantia nobiscum diversari.